
COPIA

UNIONE DEI COMUNI 

“ARO 2 Barletta Andria Trani”

Deliberazione della Giunta

Nr.   15

 L’anno duemila venti  il giorno ventinove  del mese di   settembre   si è riunita, previa 
convocazione  trasmessa  ai  Sindaci,  componenti  dell'ARO  2,  la  Giunta   dell'Unione  dei 
Comuni dell'ARO2, in modalità videoconferenza.

Risultano presenti ed assenti i sotto indicati componenti :

Comune Presenti Assenti Rappresentante

Andria X Gaetano TUFARIELLO – Comm. Straord.

Canosa di Puglia X Roberto MORRA -  Sindaco

Minervino Murge X Maria Laura MANCINI - Sindaco

Spinazzola X Michele PATRUNO - Sindaco

Assume la Presidenza la Prof.ssa Maria Laura Mancini, la quale preso atto della validità della 
adunanza - convocata con nota prot. n. 805 del 17/09/20- dichiara aperta la seduta.

Partecipa per le funzioni verbalizzanti il Segretario Generale Dott.ssa Michela Menduni.

Sono presenti  il sub Commissario del Comune di Andria Dott. Angelo Pedone, ed il Dirigente 
dell'ARO 2 BT Ing. Antonio Dibari.

OGGETTO: Quantificazione delle somme impignorabili per il secondo semestre 
2020 ai sensi dell'art. 159 D.Lgs 18/08/2000 n. 267



La Giunta

Premesso  che con deliberazione del Consiglio n. 3 in data 29/4/2019, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019/2021;

Visto  l'articolo  159  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000  n.267,  il  quale  prevede  la 
determinazione  delle  somme  di  competenza  degli  enti  locali  non  soggette  ad  esecuzione 
forzata destinate a:

  pagamento  delle  retribuzioni  al  personale  dipendente  e  dei  conseguenti  oneri 
previdenziali per i tre mesi successivi;

  pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in 
corso;

  espletamento dei servizi locali indispensabili;

Vista  la sentenza della Corte Costituzionale,   n.  69/1998, con la quale è stata,  tra l'altro,  
dichiarata l'illegittimità costituzionale del citato art. 159, comma 3, “nella parte in cui non  
prevede  che  l'impignorabilità  delle  somme  destinate  ai  fini  istituzionali  dell'ente  o  alle  
retribuzioni dei dipendenti non opera qualora, dopo l'adozione da parte dell'organo esecutivo  
della deliberazione semestrale di quantificazione preventiva delle somme stesse, siano emessi  
mandati a titoli diversi da quelli vincolati, senza seguire l'ordine cronologico delle fatture  
così come pervenute per il pagamento o, se non è prescritta fattura, delle deliberazioni di  
impegno da parte dell'Ente”;

Letto  l'art.  32 del D.Lgs. 267/200 che disciplina la Unione dei Comuni quale ente locale 
costituito da due o più comuni per l'esercizio associato di funzioni e servizi, prevedendo la 
applicazione per tali enti, in quanto compatibili, dei principi previsti per l'ordinamento dei 
comuni, con particolare riguardo allo status di amministratori, all'ordinamento finanziario e 
contabile, al personale e all'organizzazione;

Richiamato  l'art.  1  del  D.  M.  28  maggio  1993  il  quale  individua,  ai  fini  della  non 
assoggettabilità ad esecuzione forzata, i servizi locali indispensabili dei comuni e tra questi i 
servizi connessi agli organi istituzionali, ed i servizi di nettezza urbana;

Atteso che l'ARO 2 Barletta Andria Trani è una Unione costituita tra i Comuni di Andria, 
Canosa  di  Puglia,  Minervino  Murge  e  Spinazzola,  per  l'esercizio  associato  di  funzioni 
fondamentali  e  servizi  di  competenza  dei  Comuni  ed  in  particolare  per  l'esercizio  delle 
funzioni e dei servizi del ciclo integrato dei rifiuti urbani, relativi allo spazzamento, raccolta, 
trasporto e annessi strumentali e complementari;

Precisato che vanno escluse dall'azione esecutiva le somme di denaro per le quali un'apposita 
disposizione  di  legge  o  provvedimento  amministrativo  ne  vincoli  la  destinazione  ad  un 
pubblico servizio, essendo insufficiente a tal fine la mera iscrizione in bilancio (Cassazione 
Sez. Civile, Sez. III , n. 4496 del 10.7.1986) e che, pertanto, non sono disponibili, se non per 
fronteggiare temporanee esigenze di cassa, le somme accreditate dallo Stato o dalla Regione 
per l'espletamento di interventi di investimento con specifico vincolo di destinazione;

Tenuto conto che:
l'impignorabilità delle somme consiste in un limite di indisponibilità delle dotazioni di cassa 

del tesoriere necessarie a far fronte ai pagamenti degli stipendi, dei mutui e dei servizi  
indispensabili;

per  l'operatività  dei  limiti  all'esecuzione  forzata  di  cui  sopra,  è  necessario  che   l'Organo 
Esecutivo,  con deliberazione  da  adottarsi  per  ogni  semestre  e  notificata  al  Tesoriere, 
quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alla predetta finalità;



le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 dell'art. 159 di cui 
sopra non determinano vincoli sulle somme né limitazioni all'attività del tesoriere;

Ritenuto  di  dover  ottemperare  alle  richiamate  disposizioni  legislative  individuando  le 
suddette somme per il secondo semestre dell'anno 2020;

Rilevato che la quantificazione delle somme non soggette ed esecuzione forzata è operazione 
non legata alla mera individuazione delle somme da pagare, ma risponde alla necessità di 
preservare  da  ogni  attacco  tutte  le  risorse  finanziarie  di  cui  l''Ente  verrà  a  disporre  nel 
semestre fino alla  concorrenza delle somme destinate al pagamento degli stipendi, mutui e 
servizi indispensabili;

Visti:
 il decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267;
 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
 lo Statuto dell'Unione;
 il vigente Regolamento di contabilità;

Dato  atto  del  parere  espresso  dal  Responsabile  finanziario  ai  sensi  dell'art.  49  D.Lgs. 
267/2000; 

Acquisita la dichiarazione di voto favorevole del Sindaco Morra che dichiara di esprimere il 
proprio voto favorevole al solo scopo di evitare pignoramenti e lasciare rifiuti per la città;

Con voti  unanimi favorevoli;

DELIBERA

1. Di quantificare,  in complessivi € 10.115.000,00, relativamente al secondo semestre 
dell'anno 2020, l'importo delle somme non soggette ad esecuzione forzata, in quanto 
destinate  alla  finalità  previste  dall'art.  159  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267, 
determinate nel modo seguente:
 pagamento  delle  retribuzioni  al  personale  dipendente   e  dei  conseguenti  oneri 

previdenziali per i tre mesi successivi: € 115.000,00;
 pagamento delle rate dei mutui e dei prestiti obbligazionari scadenti nel semestre 

in corso: € 0,00;
 espletamento  dei  servizi  locali  indispensabili  (servizi  connessi  agli  organi 

istituzionali, servizio rifiuti):  € 10.000.000,00.

2. Di dare atto che l'Ente,  in ossequio alla citata normativa, disporrà i  pagamenti  per 
finalità  diverse  da  quelle  vincolate,  mediante  emissione  di  mandati  che  rispettino 
l'ordine cronologico di arrivo delle fatture come prescritto dalla Sentenza della Corte 
Costituzionale n. 69/1998;

3. Di notificare copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale;

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



ALLEGATO ALLA PROPOSTA  DI

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA  DELL'UNIONE 

avente ad 

OGGETTO: Quantificazione delle  somme impignorabili  per  il  secondo 
semestre dell'anno 2020 ex art. 159 d.lgs. 267/2000.

PARERI DI REGOLARITA' AI SENSI DELL'ART. 49  del D.Lg.vo n° 
267/2000

********

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lg.vo n° 267/2000, sulla presente proposta si 
esprime il seguente parere sotto il profilo della REGOLARITA' TECNICA:

favorevole___________________________________________________________

___________________________________________________________________

Lì, 22/07/2020
                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                               f.to Maria De Palma

============================================================

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lg.vo n° 267/2000, sulla presente proposta si 
esprime il seguente parere sotto il profilo della REGOLARITA'CONTABILE:

favorevole___________________________________________________________

Lì, 22/07/2020

IL RESPONSABILE FINANZIARIO

                                                                                              f.to Maria De Palma          



Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

         IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
         F.to Prof.ssa Maria Laura MANCINI         F.to Dott.ssa Michela MENDUNI

  

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

      Li, 02/10/2020       F.to Dott.ssa Michela MENDUNI   
      

Prot.  N.                                     

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo del  Comune di __________ 

___________________ per 15 giorni consecutivi.

                                                                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE

Addì                                                                                                                                                                             

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Il Responsabile del procedimento, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
> è stata affissa all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi a partire dal ________________ al 

________________  come prescritto dall’art. 124 comma 1°, del D.Lg.vo n° 267 del 18/8/2000.

> è divenuta esecutiva perchè:
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3) del D.Lg.vo n° 267 del 18/8/2000
 dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4) del D.Lg.vo n° 267 del 18/8/2000.

___________________________                                               ___________________________________
Addi’
 

__________________________


	Deliberazione della Giunta
	Nr. 15


